

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 85,418,845,988   | 固定負債           | 41,970,628,752   |
| 有形固定資産        | 78,984,222,800   | 地方債等           | 29,316,562,901   |
| 事業用資産         | 34,507,700,996   | 長期未払金          | 65,047,000       |
| 土地            | 16,314,154,877   | 退職手当引当金        | 2,320,792,949    |
| 立木竹           | 2,234,800        | 損失補償等引当金       | 988,000          |
| 建物            | 48,860,475,948   | その他            | 10,267,237,902   |
| 建物減価償却累計額     | △ 35,273,296,015 | 流動負債           | 5,325,565,609    |
| 工作物           | 2,855,689,276    | 1年内償還予定地方債等    | 2,677,295,118    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 2,132,192,051  | 未払金            | 1,990,680,655    |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 429,176,960      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 184,812,844      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 43,600,032       |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 47,296,194,361   |
| 建設仮勘定         | 3,880,634,161    | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 40,167,707,391   | 固定資産等形成分       | 90,215,618,124   |
| 土地            | 7,736,692,795    | 余剰分(不足分)       | △ 40,014,007,314 |
| 建物            | 2,323,688,581    | 他団体出資等分        | -                |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,271,698,747  |                |                  |
| 工作物           | 61,837,587,997   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 31,120,495,846 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 661,932,611      |                |                  |
| 物品            | 10,324,050,174   |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 6,015,235,761  |                |                  |
| 無形固定資産        | 1,654,795,431    |                |                  |
| ソフトウェア        | 24,438,744       |                |                  |
| その他           | 1,630,356,687    |                |                  |
| 投資その他の資産      | 4,779,827,757    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 256,961,000      |                |                  |
| 有価証券          | 3,000,000        |                |                  |
| 出資金           | 253,961,000      |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 249,910,971      |                |                  |
| 長期貸付金         | 233,746,232      |                |                  |
| 基金            | 4,148,196,397    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 4,148,196,397    |                |                  |
| その他           | 3,465,166        |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 112,452,009    |                |                  |
| 流動資産          | 12,078,959,183   |                |                  |
| 現金預金          | 5,373,795,668    |                |                  |
| 未収金           | 1,866,394,309    |                |                  |
| 短期貸付金         | -                |                |                  |
| 基金            | 4,796,772,136    |                |                  |
| 財政調整基金        | 4,264,669,700    |                |                  |
| 減債基金          | 532,102,436      |                |                  |
| 棚卸資産          | 64,744,834       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 22,747,764     |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 97,497,805,171   | 純資産合計          | 50,201,610,810   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 97,497,805,171   |

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 53,403,398,830 |
| 業務費用        | 21,023,208,085 |
| 人件費         | 7,903,090,404  |
| 職員給与費       | 6,382,204,074  |
| 賞与等引当金繰入額   | 452,897,907    |
| 退職手当引当金繰入額  | 114,159,000    |
| その他         | 953,829,423    |
| 物件費等        | 11,733,307,198 |
| 物件費         | 7,850,825,452  |
| 維持補修費       | 797,701,065    |
| 減価償却費       | 3,084,780,681  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 1,386,810,483  |
| 支払利息        | 243,485,427    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 90,396,850     |
| その他         | 1,052,928,206  |
| 移転費用        | 32,380,190,745 |
| 補助金等        | 26,933,189,486 |
| 社会保障給付      | 5,030,111,622  |
| その他         | 416,889,637    |
| 経常収益        | 9,276,825,450  |
| 使用料及び手数料    | 7,722,864,398  |
| その他         | 1,553,961,052  |
| 純経常行政コスト    | 44,126,573,380 |
| 臨時損失        | 30,044,008     |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 24,197,921     |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 5,846,087      |
| 臨時利益        | 93,078,230     |
| 資産売却益       | 1,453,033      |
| その他         | 91,625,197     |
| 純行政コスト      | 44,063,539,158 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産等形成分        |                  |               |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------------|
|                |                  | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)         | 他団体出資等分       |
| 前年度末純資産残高      | 50,302,103,289   | 88,604,792,649  | △ 38,604,089,360 | 301,400,000   |
| 純行政コスト(△)      | △ 44,063,539,158 |                 | △ 44,063,539,158 |               |
| 財源             | 45,611,377,061   |                 | 45,611,377,061   | -             |
| 税収等            | 21,827,050,123   |                 | 21,827,050,123   |               |
| 国県等補助金         | 23,784,326,938   |                 | 23,784,326,938   |               |
| 本年度差額          | 1,547,837,903    |                 | 1,547,837,903    | -             |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 3,083,702,161   | △ 3,083,702,161  |               |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 6,350,781,061   | △ 6,350,781,061  |               |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 3,157,821,825 | 3,157,821,825    |               |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 939,360,096     | △ 939,360,096    |               |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,048,617,171 | 1,048,617,171    |               |
| 資産評価差額         | -                | -               |                  |               |
| 無償所管換等         | △ 818,474,826    | △ 818,474,826   |                  |               |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -             |
| 他団体出資等分の減少     | △ 301,400,000    |                 |                  | △ 301,400,000 |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 24,878,573       | 60,469,894      | △ 35,591,321     | -             |
| その他            | △ 553,334,129    | △ 714,871,754   | 161,537,625      |               |
| 本年度純資産変動額      | △ 100,492,479    | 1,610,825,475   | △ 1,409,917,954  | △ 301,400,000 |
| 本年度末純資産残高      | 50,201,610,810   | 90,215,618,124  | △ 40,014,007,314 | -             |

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目                   | 金額                     |
|----------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                        |
| 業務支出                 | 49,900,758,771         |
| 業務費用支出               | 17,520,568,026         |
| 人件費支出                | 7,750,912,344          |
| 物件費等支出               | 8,473,882,805          |
| 支払利息支出               | 243,485,427            |
| その他の支出               | 1,052,287,450          |
| 移転費用支出               | 32,380,190,745         |
| 補助金等支出               | 26,933,189,486         |
| 社会保障給付支出             | 5,030,111,622          |
| その他の支出               | 416,889,637            |
| 業務収入                 | 53,239,431,629         |
| 税込等収入                | 21,703,090,321         |
| 国県等補助金収入             | 22,491,732,099         |
| 使用料及び手数料収入           | 7,465,256,307          |
| その他の収入               | 1,579,352,902          |
| 臨時支出                 | 4,815,776              |
| 災害復旧事業費支出            | -                      |
| その他の支出               | 4,815,776              |
| 臨時収入                 | 29,464,627             |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>3,363,321,709</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                        |
| 投資活動支出               | 6,660,024,632          |
| 公共施設等整備費支出           | 5,926,747,367          |
| 基金積立金支出              | 703,277,265            |
| 投資及び出資金支出            | -                      |
| 貸付金支出                | 30,000,000             |
| その他の支出               | -                      |
| 投資活動収入               | 2,166,721,715          |
| 国県等補助金収入             | 1,196,816,120          |
| 基金取崩収入               | 572,125,277            |
| 貸付金元金回収収入            | -                      |
| 資産売却収入               | 180,000,000            |
| その他の収入               | 217,780,318            |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>△ 4,493,302,917</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                        |
| 財務活動支出               | 3,474,665,057          |
| 地方債等償還支出             | 3,188,337,802          |
| その他の支出               | 286,327,255            |
| 財務活動収入               | 5,508,895,661          |
| 地方債等発行収入             | 5,508,895,661          |
| その他の収入               | -                      |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>2,034,230,604</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>904,249,396</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>4,323,179,774</b>   |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>△ 7,218,953</b>     |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>5,220,210,217</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>122,171,320</b>     |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>31,414,131</b>      |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>153,585,451</b>     |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>5,373,795,668</b>   |